viri, & talem aliquem intellectū adesse qui pars animæ rationalis præstantissima sit. Atq; hoc quoq; ex illis uerbis clarissime innotescit quorū pauloante mentionem fecimus. De intellectu, inquit, et ui ea quæ cōmentatur contemplaturq; nihil adhuc liquet: Sed uidetur diuersum animæ genus esse, solumq; id abiungi & separari cōtingere, tanquā perpetuū à morticino caducoq;. Hactenus Themistius. Hoc ultimū dictū ideo addidimus, primū ut planū fieret, id quod Cicero entelechiæ tribuit, Aristotelē non animæ, quā formā, id est substantiæ rationē esse uult, sed intellectui tribuisse, duntaxat agenti, qui ab intellectu potentiæ differt, ut ars à materia: & hunc impatibile esse immortalēq; animā aut mortale, siue Aristoteles intellectū & mentē, partē esse animæ diuinam præstantissimamq; intellexerit, siue aliud ab anima formale rationē obinēte,

Animus. quā entelechiā uocat. Prisci enim differentiā inter animum & ani-

Anima. mā posuerūt: Animus est (inquit Nonius) quo sapimus, anima qua uiuimus. Sine animo anima est debilis. Varro. In reliquo corpore ab hoc fonte diffusa est anima, huic animus ad intelligentiā tributus. Plinius lib. x x i i. de iracūdia loquēs: Ergo & animi asperitas, seu potius animæ, dulciore succo mitigatur. Sed inde maior illa quæstio existit utrū intellectū illū singulorū esse hominū uā existimauerit, ut homo post obitum suum immortalis futurus sit, an unū uniuersorū. Ita enim hoc implicuisse disputationū ambage existimatur, ut ingenia sui studiosorū torserit potius quā certū aliquid

Entelechia duplex. fixūq; reliquerit. Sunt tamē nihilo secius qui existimēt entelechiam duplicē esse; unā illā quā diximus ex sententia Themistij, Laërtij & Plutarchi, quæ nomē est animæ nō modo irrationalis, sed etiā physicæ, & hæc à corpore naturali organico inseparabilis est. Alterā dixerūt corpore uā separabile, ut à nauī nauīā, animā scilicet rationale, quæ cum aliud sit à corpore, nec corporis forma, corpus ipsum, id est subiectū, cōponit, & moderatur, perficitq;: & uā re gū ut nauē nauta. ἢ πρὸς ἐντελέχειαν ἕξωθεν οὐσα συντάττει καὶ διοικεῖ καὶ τειλεῖ τὸ ὑπεκείμενον. ὅταν οὖν λέγῃ πρὸς τὸ λογικὸν τὸ

χλῶ

χλὼ ἐντελέχεια, ἃ κενωρισμῶν εἶδος τῶ σώματος λέγει. *Secun-*
dum hoc nonnulla ex parte Ciceronis dictū defendi posset, qui for-
tasse quod apud aliquē philosophū legerat de entelechia, hoc Ari-
stoteli tribuit eius nominis auctori, ut surrepere solet scribentibus ob-
liuio: utcunq; , quiduis potius cōmisci par est, q̄ ut inter reos eius
nomē auctoris à nobis recipiatur, qui extra omnē ingenij aleā, id est
extra omne discrimē iudiciorū Plinij sentētia positus est, iudicis in-
geniorū summi. Addā et aliū locū admonēdi gratia. Idē Cicero in
secūdo de natura deorū, fabricā humani corporis nō modo felicē
et perspicua, sed etiā accurata et artifici faciēdia describēs: Ex in-
testinis aut, inquit, et alio secretus à reliquo cibo succus is quo alī
mur, permeat ad iecur per uenas quasdā à medio intestino usq;
ad portas iecoris. Sic enim appellant ductas et directas uias quæ
pertinent ad iecur, eiq; adhærent. Mediū intestinū Cicero dixit,
quod græci mesenterion appellauerunt, et in primis Aristoteles
quod tamen intestinū non est, ut ex Aristotele apparet, qui de ea
parte ita inquit. ὑπὲρ τῆ τῆν ἐντέρῳ ἃ μεσεντήριον ἐστίν, ὑδρωῶς
δ' ἐστὶ βυβλῆ, πλατὺ, κ, πῖον ἵκετ. Supra intestina autem mesen-
terium est, mēbranaceū latūq; et pinguescens. Mesenterii ad uer-
bū Cicero mediū intestinū trāstulisse uidetur, cum græce ex eo
(ut puto) dicatur, quod media intestina complectitur. Ab eo autē
uenæ et fibræ permultæ sursum deorsumq; ad intestinorū positu-
ram ferunt, cū ipsum principibus uenis maiori et aortæ adnexam
sit, ut Aristoteles tradidit, id quod Cicero significare haud dubie
uoluit. Nam portarum iecoris appellationem Cicero ab eodem au-
tore mutuatus est, qui pylas hepatis uocat his uerbis: προσσίφουκε
τῆ μεγάλης φλεβὶ ἃ ἥπαρ. τῆ δ' αὐρτῆ οὐ χοινωνεῖ. διὰ τῆ τῆ ἵ-
πας δὲ λέγει ἢ ἀπὸ τῆ μεγάλης φλεβὸς φλεβί, ἢ αἱ κελοῦμνησι πύ-
λαι εἰσὶ τῆ ἵπας. Adhæret enim magnæ uenæ iecur nulla parte
aortæ communicans. Si quidem uena illa quæ à magna proficiisci-
tur, per medium iecur pertendit ea parte qua portæ iecoris situm
habent. Proinde Cicero medium intestinum pro mesenterio dixit,
in ea

Medium in
 testinum.

in ea etiam parte elegantissimi libri in qua Aristotelem ipsum exquisita descriptione superasse uidetur. Theodorus Gaza uir non modo latine doctissimus, sed etiam medicus, lactes pro mesenterio dixit: quo nomine ab Hermolao Babaro & alijs reprehensus est, quasi eo in loco hallucinatus uel in eo potius uerbo. At ego consulto eñ id fecisse censeo, ut qui in eo uerbo Plinij autoritatem sequi nollet.

Lactes.

Lactes enim non tā intestina significant quā pingue illud quod ambit intestina. Tranquillus de patina Vitelliana: In hac, inquit, scarorum iecinora, phasianorum & pauonum cerebella, linguas phoenicopterorum, murenarum lactes commiscuit. Quare immerito Hermolaus hoc uerbum ut licēter usurpatum in Spartiano notauit. Nostrates in piscibus lactantias appellant. Verum ut notæ & Ciceronem & Plinium eximimus, idq; meruissimo, sic humana Minerua scripsisse eos meminisse debemus, nō numine instinctos: ne musas insectatus esse uideatur, qui eius notæ autores semel, atque iterum ad disquisitionem doctrinæ consultorum candido proposito reuocauerit. Nec mihi ob id uideor litem meam facere, quod controuersiam tanto autori intentatam ueritatis indagandæ studio commemorauit: cum mihi Angelus Politianus uir egregie doctus obtulisse se huic liti haud magnæ causæ fiducia uisus esset. Sed redeamus tandem ad institutum opus. His nominibus antiqui non solum usq; ad assen, sed etiam ultra usi sunt. Columella libro quarto: Auarius quidam dipondio & dodrante altum sulcum, latum pedum quinque faciunt. Dipondium & dodrantem dixit, pro pedibus duobus & digitis duodecim. Et libro tertio. Ab ipso arboris crure pedale spatium intermitto, deinde sulcum in quatuor pedes longum, in tres altum, in dipondium semissem latum cum feceris, patere minime duobus mensibus eum tempestatibus uerberari. Utuntur etiam historici, ut Liuius libro octauo ab urbe condita. Latinus ager & Falernus, qui populi Campani fuerat usq; ad Vulturum flumen, plebi Romanæ diuiduntur, bina in Latio iugera, ita ut dodrantem ex Priuernati complerent data, terna in Falerno, quadra
tibus

Cicero et Plinius humana scripsere Minerua.

tibus etiã pro löginquitate adiectis. Columel. lib. II. Sed iugerũ ta-
lis agri quatuor operis expeditur: nã cõmode proscinditur duabus,
una iteratur, tertiatur do drante, in lirã statim redigitur quadrã
te operæ. Do drãtẽ opere pro tribus partibus diei artificialis dixit,
ut quadrantẽ pro quarta, hoc est pro nouẽ horis & pro tribus. Plẽ-
nius lib. XVIII. Iustũ est proscindi sulco do drãtali iugerũ uno die,
iterari sesquijugerũ, si sit facultas soli: si min⁹, proscindi semissem,
iterari assẽm, quãdo & animalium labori natura leges statuit. Qua-
drantẽ græci τεταρτημόριον dicunt, & τριτημόριον trientẽ, Δίμοι-
ρον bessem, do drantẽ δίμοιρον, sextantẽ ἑκτημόριον. Sunt & hæc
uocabula signatæ pecuniæ nomina, ut docet Varro. As nummus
erat libralis, dupondius nũmus bilibris, sestertius nũmus duarũ et
semis librarũ, dictus quasi semistertius, græcorũ imitatione, qui δι-
δραχμὸν dicunt duas drachmas & semis, & ἑβδόμενον ἡμι-
τάλαντον, pro talentis sex et semis. Herodotus in Ἰ. ἑλλων σαθρὸν
ἑβδόμων ἡμιτάλαντον. Pollux. διδραχμὸν ἓξ ἑβδόμων ἡμιστά-
λατα, id est pendens sex talenta & semissem: et apud eundẽ,
τέταρτον ἡμιτάλαντον, id est quartũ semitalentũ, pro eo quod est,
tria et semis talẽta. Denarius decẽ librarũ nũmus erat, cuius quar-
ta pars sestertius, eo tẽpore scilicet quo denarius decussi ualebat:
erat autẽ denarius argenteus nũmus quatuor & uiginti siliquas pẽ-
dens. Apud Priscianum ita legitur: Siliquæ tres, obolũ faciunt: duo
autem oboli scrupulũ, tria scrupula drachmã: ita duodeuiginti sili-
quæ in drachma, sic quatuor drachmæ in tribus denarijs, hoc est
duæ et septuaginta siliquæ. Hactenus apud Priscianum legitur.
Quadrans etiam nummus erat, ut apud Iuuuenalem.

Cædere Syluano porcum, quadrante lauare.

Et centum quadrantes sæpe apud Martialem. Sic etiam sextans
nummus erat, cum populus Romanus in funere Menenij sextates
contulisse dicatur à Valerio et Plinio. Sunt et uasculum nomina,
ut apud Persium:

— Calidumq; trientem

Excusit è manibus, —

Sunt

Τεταρτημό-
ριον.

Τριτημόριον
Δίμοιρον.

Τριμοιρον.
Τρίδρον.

ἡμιδραχ-
μων.

Signatæ pe-
cuniæ uoca-
bula.

As dupõdi⁹.
Sestertius.

Denarius.

Sestertius
Siliqua.

Quadrans
nummus.

Sextans.

Sunt & pöderum. Plin. li. XXVII. Bibitur ad dolorē uulue & uinia: macerari oportet in sextarijs tribus quadrantē radicis tusæ per noctē & diem. & li. XXVIII. Ad tussim ueterē recens decoquitur quadrantis pöderi, in uini sextarijs tribus. Idē. Ad hoc uitiū immixtū butyrū heminis quatuor cū rhesinæ terebinthinæ sextante. Nec mirū est tam late uerborū istorū significationē pate- re, cum cognata sit & cōnexa ponderū ratio cū mensurarū ac numerorū rationibus: & ut aiunt illa carmina quæ Fauini esse dicuntur, si pondus mensuræ cōponimus, eadē est pars cyathi in sextario quæ est in libra unciæ: & ut in ponderū minutijs ad scrupulū peruenimus, sic in mensuris ad cochlear. **Quinquencialis aut ordinū ratio in arbutis & uineis, & in quinquicē arbores dispositæ cur dicantur, cōmisci non potui: quid tamē sit ex Fabio facile intelligimus, apud quē hæc uerba libro VIII. leguntur: Nullus' ne etiam frugiferis adhibendus decor? Quis negat? nam & in ordinē certāq; interualla redigam eas arbores. Quid illo quinquicē speciosē us? qui in quācunq; partē spectaueris, rectus est. Sed protinus in id quoq; prodest, ut terræ succū equaliter trahāt. Cicero in Cato- ne: Cum aut miraretur Lysander & proceritate arborū & directos in quinquicē ordines, & humū subactā atq; puram & suauitatem odorū qui afflaretur è floribus, tum eū dixisse, mirari se nō modo diligentia, sed etiam solertia eius. Colu. li. IIII. Hæc in quinquicē uinearū metatio expeditissima ratione conficitur. Hoc Demosthenes in ea oratione quæ πρὸς Νικίστρατον inscribitur, ita expressit: καὶ τὰς ἀναδεδραχίας ἐξήκοντε, καὶ φύτευτῆρια ἐλαίων ποσειδωνίων καὶ τίλλασε. Arbustiuas uites excidit, et oliueta in uersus quoquo uersum digesta confregit. Quod uerbū Suidas assequi non potuit. Xenophon ipse ex quo Cicero transtulit, ita scripsit. ἐπεὶ δὲ ἐθαύμαζεν ἄνδρ' ὁ Δύσανδρος, ὡς καὶ ἐλά μὲν τὰ δένδρα εἴη, ἀλλ' ἴθις δὲ τὰ πεφυτευμένα, ὁρῶσι δὲ οἱ δισχοὶ τῶν δένδρων, ἐὼ γῶνιαι δὲ πάντα καὶ ἄλως εἴη. Cum aut locum cositū miraretur Lysander, quod decoræ essent arbores, & stirpiū consitarū æquabilis series,**

Quinquencialis ordinū ratio.

Arbores in quinquicem digestæ.

cap 3.

series, ita in uersus directos configurata uideretur, ut ad angulos rectos pulchre exacta essent omnia. Ex quibus uerbis cum Ciceronis collatis cōiungere statim possumus quid sit quinquuncialis ordo, etiam si nondum intelligimus, cur ita appellatus sit. Fortasse autē antiqui sic quincuncem appellauerunt exactam plantarum metationem, ut decussem exactam spatij diuisionem. Theodorus Gazes Ciceronis interpres, directos in quincuncem ordines græce ita expressit. καὶ ἡ ὀρθὸς εἰς πτωτάλα ἐν γώνιον σίχους, obseruato scilicet Xenophonte Ciceronis uerba uertēs. Eo anno quo hæc scripsi, uineam habebam sterilem & multis iam annis decoctricem. Huic cum auctionem diu (ut fit) minutus essem nisi in posterum saltem paria cum expensorum ratione faceret, nec impensiorē ipsæ culturam sentire uideretur, proscripta etiam emptorem non inueniret (male enim iam audire coeperat, quasi non damnosam uineam, nūquam emancipaturus essem) ad extremum eousq; damnatæ succensui, ut in hortum eam transformare mediarer arboribus consitum, nondum tamen extirpatam. Hoc cum primum in mentem mihi uenisset, arboribusq; eam ad soli naturam accomodatis conseruissem, frugi me hominem existimabam, omniq; religione ac superstitione solutum: Nam ultimi anni calamitate percussus, tot superiorum annorum sterilitatem excipiente, temperare mihi non potueram quin præcipiti iureiurando negarem unquam me postea teruncium in eius uineæ culturam impensurum. Quo iure iurando satis me defungi posse interpretabar, si hortum eam magis factam quàm adhuc uineam colerem, præsertim cum nullus inueniretur tam diuerso Mercurio natus, qui sibi eam indicari peteret. Sic autem rationem impensæ subduxeram uix ut uiginti francicis eam mihi rem staturam existimare: sed consitoris solertia quæ stuosa eò me sensim perduxit noua indies cōminiscendo, uisendumq; operis absoluti decorem speciemq; pollicendo, ut à tenui illo & simplici primordio iustum tandem pomarium instruerim, iugerū paulo minus quatuor, in quo mihi ita euenit ut qui auctionem

6 facere

facere prius prædij mei mediabar, & nummo propè modum addere paratus eram, idem subinde liceri magno cogerer particulas cõfinium agrorum, ne instituti pomarij modulatio ambulationũq; metatio aliquo loco non quadraret. Intra id uillã ædificabam simul & ipsum muro undenum plus minus pedũ cingebam, crassitudine in summo sesquipedali, in medio atq; imo proportionem emodulata. Hoc sammaurianũ prædium mihi futurum instar amœni cuiuspiã tusculani sperabã, quarto ab urbe lapide situm, in quo liberiores solutioresq; cõgressus cum dilectissima mihi philosophia exercens mecum ipse sæpius commodiusq; uiuerẽ. Hoc faciens, didici duplicem quinquuncialis ordinis rationẽ esse, alierã nostrates scacariã, quasi alueolatam appellant: Sumpsit enim formã à postica parte aluei in quo scrupos hodie lusitantes promouent & reducant: altera ratio reticulata dici potest: non in quadras ut prior, sed in Rhombos conformata, ea forma qua specularia apud nos plerunq; uidentur, in fenestris lumen uitro transmittentibus. Ego quadris usus sum pedum quoquoersus quaternũdenum. Huiusmodi ordinũ obseruatio Normannis solennis est instituẽdis pomarijs, quorũ arboratores è seminarijs plantulas transferentes, ita stellatim decussare norunt ordines, ut in quamcunq; partem te uerses, rectam semper seriem uideas, nusquam obliquante prospectu in longinquum. Hęc habuẽ de his uocabulis quæ strictim primum dicerem, quæq; uelut proœmium huius operis esse uellẽ. Itaq; quando de integro sermonẽ instauraturi hac eadem de re sumus, ut eorũ uocabulorum usum magna ex parte obsoletum latinitati reddamus (sic enim futurum spero) facturum me operæpretium existimaui, si non modo rem hanc totam, lais per se satis finibus patentem prosequerer & absoluerem, sed etiam si disputationem aliam ad hunc locum non nihil pertinẽtem, & ueluti cognatã adiungerẽ, tãetsi iã alto situ obscuritatis errorisq; squalente, uix ut nitorem pristinum lingua latina hac in parte receptura uideretur. Cum enim de asse & libra pondoq; & rei numariæ uocabulis multa ab enarratoribus neotericis dicta

sint, antiquorumq; monumēta ijsdem uocabulis scateant, nondum
 (quod sciam) à quoquam scriptorum nostræ aut auorum longeq;
 superioris memoriæ deprehendi potuit, quem modum pecuniæ his
 uerbis statuere debeamus. Proinde ita tulit animus, ut rem per se
 subobscuram, & cum multa ambage autoritatum implicitam, tum
 uero glossulariorum errore perplexiorem factam, simul corruptis
 exemplaribus propemodum comploratam, explicare nihilo secius
 improbo insanoq; (ut dicitur) labore aggrederer: siquidē sciūm il-
 lud comici poetæ meminerā, nihil tam difficile esse quin quæren-
 do inuestigari possit: & dignā rem prorsus existimabā, in quā toto
 pectore incumbere. Atqui cum ad hanc ætatē ex quo post tenebri-
 cosa secula literis sensim lux effulgere cœpit, eō iam profectus la-
 bores eruditorum hominum euaserint, ut ad linguæ latinæ instau-
 rationem perpauca desiderentur, nemo tamen (ut spero) inficiabē-
 tur hanc operam adhuc desideratam esse. Planum enim facturum
 me confido, neminem intra octingentos annos, ac plures fortasse
 recte hæc uocabula intellexisse, duntaxat eorum qui commētarios
 ediderunt, qui in uulgus emanarint. An autē id affecutus sim quod
 anxie perquisiui, lectorum erit iudicium. Verum enim uero eam à
 me suspicionem longe amoliri uelim, quasi aut ingenij singulari
 quodam acumine fretus, aut reconditæ doctrinæ fiducia eam
 rem totam susceperim, quam uiri tot doctissimi ne primis quib;
 dem digitis sine noxa tractauerunt, id quod mox apparebit. Iure
 autem meritoq; facturum me arbitror, si in ordinem lautiozem li-
 teris studētium admittendum me censeam, quibus aliquando ipsis
 liceat post emerita audiendi uel legendi potius stipendia: (non
 enim tam fortunatus fui, ut in hac disciplina uocalem præceptorē
 haberem) stilo specimen sui facere. Proinde cum aliorum scriptis
 his in reb; adiutus sim, quas ipse per me assequi non potuissem,
 & in id uideam literatos ferè conspirasse, ut uelut symbolā quisq;
 q̄ posset lautissimam in medium conferret, quasiq; in musæo dona-
 rium aliquod posteritati uisendum consecraret: commotus & ipse

sum & æmulationis stimulis usque adeo exagritatus (neq; nūc primū) ut impensiore studio eum locū inter scribentes tenere posse nō diffiderē, quem multi aut ingenij præstantia freti, aut ingenti ali quo studiorū adminiculo subnixi, certatim sibi asserere quotidie uidebantur. Itaq; alterā iam aleam iacimus, quandoquidē prior illa (de Annotationibus nostris loquor quas in Pandectas edidimus) non incōmodissime cecidit, tametsi incurtura ipsa in primorum ordinū offensionē uidebatur. Quippe rem per se inuidiosam, fero eius q̄ par erat in iudiciū, quasi in theatrum adduximus scribendē tyrocinio, id quod tum demū sensimus, cum iam opere edito (quod domi simul nostræ, & in officina chalcographaria cudebatur) q̄ inferbuerat animus, paulatim deflagrauit: et hactenus tamē ipse ferre nobis cōtigū ab ijs etiā ad quos ea res maxime plinebat, nedū ab illis hominibus quiscū necessitudo nobis humaniorū literarū nomine intercedit: quanq̄ impunitatē mihi stolide fortasse promitte rem, nisi etiam gratiā me inisse ijsdē ab ipsis iuris peritissimis experimento didicissem: usque adeo quōd cādido atq; ingenuo proposito susceperis, etiā si in eo transigendo (ut est humana conditio) se cus non nihil imprudens admiseris, nō solet id ferē non bene tandē uertere: nisi si forsan id est ueritatis numen, ut rem principio inuisam, aduersoq; rumore explosam, ad extremū etiā popularē red dere plausibilēq; potuerit. Quorū enim hominū odium inexpiabile contraxisse musteo adhuc opere uidebar, eorum nunc occursum uix fero, de pollicitatione me reliqui uoluminis conuiciose appellā tium. Quorū autoritati tantū tribuo, ut rem depositam, nescio an abiectā retractare denuo coactus sim. In qua ipsa cum occupatus essem, animi causa (ut fit) auocamentū quærentis, parergon hoc ar ripui, initio quidē modulis diuerticuli destinātū: rerum autē serie perpetua aliam atq; aliā deinceps cōmentationē ingerente eō usq; progressum me esse sensi, ut ex parergo, id est operis instituti diuerticulo plenū opus factū sit, ut græci dicūt, ὡς τὴν, ἢ πάριπρον ἔργον γέγονε. Hæc satis ad exteros, Italos & alios ubicunq; gen-
tium

tium literatos, quibuscū sacris ijsdem iniūti sumus, quibus quidē ipsis in musci cella contigit incubare, non etiam qui ex pronao (ut aiunt) musas salutauere. Eorū enim nullū ex albo reijcimus, quando id fieri nō posse putamus, ut qui literarū humaniorū studio sint expoliti, non ijdē quoq; sint iudices nobis æqui. Ab nostris autē metuendū nihil erat, nisi quosdā homines primariæ autoritatis aut dīctare aut mussitare cōperissem, cū unū tantū genus hominū literarū bonarū studio aptū atq; etiā natum esse, tum uero nos operā & oleum perdere qui in eo uitæ instituto ingenia exerceamus, nō aliter ac lienosos qui instituuntur ad cursum. Hoc quū nostratium quidam rescissent, primū mirari autores, dein de eo magis succensere, postreō re planē intellecta fremere. Sed reliqua, ut arbitror, silentio nunc premēda, ut omnia in potestate habeamus si fortē illi æquiores esse cōperint. Nisi uero obscurū esse potest, cur homines Franci externa ingenia sese exosculari dīctent, nec stomachi sui doctos in Gallia uidisse. Quos si uernati inseruire potius q̄ animo suo indulgere existimarē, aut ea esse erudiōe, ut latine loquētes intelligere sine magistri op̄a & prænoris possent, facilē (nisi fallor) ostenderē cur adhuc factū sit, ut dicendi facultas olim uernacula Galliarū, literis iādiu in Italia illustratis, in Gallia nō reuersa sit, transalpinarū ipsam rerū plus q̄ & par est & utile, cupidā. Qua (malā) opinione fallere se in re tam clara hominū iudicium credunt, qui ne in ijs quidē sefellerūt, quæ integumētis oībus cōpositi uultus speciosi q; sermonis egerūt? Usque adeo enim oēs hominū sensus iā innotuere in uulgus, ut fidē quidā non faciant, uel si arā utraq; manu tenētes, ausi sint sanctissime deierare. Ita'ne uero sī Frāci quidā hoīes aut male obsequiosi, aut ex ingenio suo uiuētes, nec per istorū geniū iurare didicerūt, nec solis hac ætate lenocinijs eorū se potentiæ uenditare: satis digna causa fuit quā ob rem calcata charitate patriæ, odio trāsuerfi aut liuore raperētur? mihi certe non uidetur. Atqui si ingeniorū ipsi & doctrinæ (quæ nos quoque in externis mirifice agnoscimus) admiratores ueros credē

Dicēdi facultas Gallis olim uernacula.

sese uolebāt, benigne igitur uel exteris faceret, idq; eo noīe, ut in-
 telligeretur, cur uiros ipsi doctos præmijs ascisceret. Sic enim elo-
 quentiā & poëticā et literas elegātiore patriæ diceretur uel dedis-
 se uel reddidisse. Nūc cū id non faciūt, uideant quæso ne externis
 uerba dare potius q̄ nobis facundiā optare uideātur: imō (ut planē
 loquar) ne subdolā mentē pdāt, aut certe maleuolā, qui priuato uel
 studio uel odio instincti (nā quā aliā causam cōijcere quisquā pos-
 set?) suggillationē patriæ inurere nō timeāt. De qua q̄ bene aliq̄
 sint meriti publica fama uiderit. Sed crūcā seuernatē cognoscere
 in hoībus impijs prætiū est operæ, Galli oīno hoīes nec ad poëticā
 artē nec ad oratoriā nati. Quis hoc iudiciū faciū? hoīes germana
 in Frācia nati, in sinu Franciæ aliti & educati, & nūc in gremio
 eiusdē hoc dētinātes. Qua igitur tandē fidutiā hoc iudicare præsu-
 mūt? age quid tū postea? Qui à patriā honestissimū quodq; decus
 meriti immeriti tulerūt, egregios ciues & patriæ amatissimos. Au-
 diamus porrō, solis hominū Italis hæc studia capessere iure ac mo-
 ribus licet. Sic enim fert cæli soli q; natura, ut infantes etiā illic dē
 ferte numeroseq; uagiāt. O acre iudiciū hominū, quibus tamē ipsis
 inter classica recūāteis Italos exaudire tātū uacauit. Siccine Frā-
 cos hoīes piūuiosum fel habere ad iracundiā putāt, ut crassa quoq;
 ad studia præcordia, eorū ut stomachū improbitate tāta prouocare
 gaudeāt: q̄q̄ latius patet hæc contumelia, q̄ ut in literarū studio
 cōsumatur. Ad eos enim etiā pertinet qui literarū ipsi imperiti, in
 geniosos tamen liberos & spei magnæ genuisse se arbitrantur. Por-
 ro etiā patet. Solis enim Italis doctos esse licet ac disertos per iu-
 dices istos nostros, musarū (credo) & Apollinis sanctissimos anti-
 stites. Qui ea fidutiā utriusq; facultatis, atq; etiā linguæ utriusq;
 iudiciū præsumūt, quod ut Ascræus olim poëta ex tempore factus
 ad fontē pegaseiū creditur, sic se anno uno aut altero cū doctis sup
 mēsam loquūdo uel erem harū rerum scientiā hausisse credi uolūt.
 Quippe qui nasci in Italia doctos, non studio annorū triginta &
 amplius fieri putet. En quibus te approbes, si Mineruæ suffragio
 doctus

doctus haberi uelis. Heu miserã cõditionẽ nostrã, qui intabescimus
 lueris, hasq; indignitates exorbere ac uorare cogimur, cõcoctusa
 nè difficiles stomachis æstuantibus ei bilicis: idq; eo magis, qd̃ ius
 nobis non est ad primores aut principẽ prouocãdi, quorũ isti igno-
 rantia imposturã ex animi sui senectia faciunt. Illa autẽ illa sin-
 gularis est temeritas uel amentia, obrectationis (ut ita dicã) tra-
 gulas in uniuersos intorquere, si quosdam fortẽ priuatim incõmo-
 dos atq; inuisos obstinarũ ferire. Illi'ne ut irato animo tantum in-
 dulgendũ putent esse, ut propter unum aut alterũ expungendos à
 caluo (ut dicitur) ad caluũ è numeris eximant? uel quod quidam
 eorum huius calumniæ architecti dicitant, se cum omnia studioso
 rum diuersoria lustrauerint, adhuc tamen quod quærunt extra gẽ-
 rem Italã desiderare. Ecquod igitur capitalius uerbum ullum hoc
 uerbo esse potest? Quasi uero quisquam ignoret, sic eos bonos do-
 ctosq; cis alpes inquirere, ut qui diuersissima uia congregati cum ho-
 stibus festinant. Deus te perdat similtas, quæ oculis clausis in ho-
 minũ obrectationẽ impingis, & uelut mēte capta propositũ male
 uolũ tuum prodis. Tu ut tuorũ ingenia damnes, quorũ partim nec
 periculum feceris, nec alium fecisse quenuquã nocis? partim ne
 facere quidem tu animo offirmaris, nec faciendum curare, cum
 tu id si uelis, facere fortasse non possis? tum deinde exteros (si
 dijs placet) commendatione inani quassaq; prosequãre, ut licen-
 tiore calumnia possis in quos uelis desæuire? Hic hic nigrae succus
 loliginis, ut perlepide inquit Poëta. Cedo igitur cui unquã
 doctrinæ nomine benigne feceris, aut cui tu omnino non tua cau-
 sa bene tantum cupueris? Heu candor Meccenatum eorum, quos
 & uidere nobis, & obseruare contigit: qui simul & studiosis
 sunt & reipublicæ desiderati, insigni ad posteros inclinatione
 rerum. Superi immortales, quantum inter animos hominum
 interesse dicemus? Illos ut heroicis annis editos, nihil appositi-
 us quã uiscera charitatis appelles. Ita uniuersas cogitationes su-
 as ad homines nostros iuuandos contulerant. Isti huiusmodi ani-

Hera. I. Ser.

num rebus nostris exhibent, ut ad delendum Francici nominis splendorem incubuisse uideantur: quos tamen & ipsos non adeo luidos esse crediderim, ut nisi transalpinis rebus oculos cupidius adiecissent, premendi nostros gratia in cælum laudibus ferrent exteros. Quid enim consilij eos cepisse dicas? an ut eloquætiæ ac literarum gloriam desperare nos cogant? quid id eorū refert? quandoquidem huius ætatis decreto, nihil cū literis aulico comitatui: an ut gratiā ab Italis ineant? Sed quo inter Gallos ab Italis gratiā? Restat igitur ut aut priuatis studijs indulserint, aut non modo proterui, sed etiā propè modū amentes iudicentur. Equidē libens ab ipsis audierim, utrū ne studia literarū bonarū hodie flagrantissima quālibet iniquo tēpore, restinguere illa sua obtrectatione sperarint, an oblectandi sui gratia potius ingenia prouocarint. Illud certe obtinere nulla auctoritate possunt, ut oratorū uel poetarū & historicorum libros nobis è manibus ut prophanis excutiāt, quas bonis iam dudum autoribus contrectādis inauguratas habemus. Nam qui famæ dudum per ora hominū iure uel iniuria obstrepenti moderari nequie runt, quominus in circulis, in ambulationibus et sobrijs & basilicanis, pro castris, pro concione, deniq; nusquā non actus eorū obtrectaret, non cauillabunde modo sed etiā tumultuose: ecquid se illi iuris habituros putant in eorū Mineruā qui literas dedicerunt? scilicet hoc illud est, hominibus uenustis cupido incessit Gallicū stilū prouocandi, à quo sibi metuendum nihil putant, ut quæ hebetē esse & plumbeū d. ctiuent. Nēpe hac fidutiā illudunt, Francicamq; Mineruam ut infantē & inermē despiciantur, nec ægide terribilē. At ego ut Italos Francis ingeniorū acumine præstare nunc inficiari nolim, sic non facile concesserim ut præstent etiā docilitate. Quippe ut primis omnium latinorū Italis post annos centū licuit stilū suū ad cotem prisca uenæ exacutū, scribendo dicendoq; explerare: sic nostris obuiū est, ut omnibus & antiquos & recentiores scribendo autores emulari. Nam salē eodē nobis pretio quo Italis præberi, docere istos potuerunt actores theatri, qui satyricis eos salit ut to

eos sæpe perfricant, quæis acriores non puto ultra alpem aut pyre-
 nen inueniri. At enim innocentia succinctis omnium rerum securis
 esse licet. Equidẽ hoc fatebor, si intra uallũ innocentiæ statua se sem-
 per habuisse rebus grendis administrandisq; contẽderint. Dicere
 igitur hoc audeant, & ego illis ordines omneis iudices ferã, ni con-
 stantis famæ testimonio reuincuntur, ut ne ad populũ quidẽ pro-
 uocare audeant. Quare ego suaserim eis potius (si me autorem nõ re-
 spuunt) ut infenso animo uel alioqui male affecto usque adeo ne ob-
 sequantur, quin sese suũq; etiã fastigiũ respiciãt, rationẽ antea actæ
 uitæ habeant, nec in extremo summoq; actu sub persona primariũ
 partiũ indecorũ aliquid aut proloquantur, aut agant. Etenim quũ
 sint eorũ nõnulli præteriti tẽporis continentia & grauitate ita ob-
 stricti, ut peccare ne tantulũ quidẽ sine crimine maximo nequeãt:
 ij meminisse debẽt uitæ suæ cursum non ad amissim popularẽ exi-
 gi, sed ad eam quã sibi ipsi in mediocri fortuna præstauisse credũ-
 tur, ut si à pristinae probitatis et integritatis orbita ingressum quo
 quo modo detorquere uideantur, quicquid recte ac præclare ante
 fecerunt, protinus non uirtutis fuisse sed ambitionis existimetur.
 Nam qui alijs moribus uiuere prouecta iam ætate & ad instituta
 transire uidentur utilitati seruientium, ultimũ utiq; salutasse recta
 consilia atq; honesta dicuntur, perinde atq; ij solent qui ad tempo-
 rariam modestiam bellissime composui simul ac se euasisse ad res
 secundas sentiunt, tanquã emeritis simulationis stipendijs, ambitũ
 & cupiditatẽ profiteri perfricta fronte obdurataq; non uerentur.
 Aut igitur sibi post hac imperent studiosos Galliaẽ nõ odisse, pro-
 cul ambitione summos: aut si male loqui pergant, & utcunq; do-
 ctis incommodare, quosdam etiam expectent iusto dolori tandẽ ob-
 secuturos: nec sibi eo non mine blandiantur quasi in sinu louis positũ
 male audire nequeant, aut quasi dolorẽ animo quantiũuis iniustum
 Gallica ingenia stilo exigere nõ possint. Qui enim quasi Aristar-
 chos se orationis latinæ aut etiã architectos intulerũt, quũ minime
 ipsi esse didicissent artifices dicendi Gallicæ fortasse doctrinae.

Italicae discipulae, extremam propediem manum accessisse sentientes quum ex atrio libertatis, suis ipsi maledictis respondentes audiret. Neque enim ex uno aut altero opere debuerunt omne genus structurae omniumque aestimare. Sed quid hoc crimen persequor, quum idem ipsi qui lincras Gallis adimunt non iam scientiam nobis elegantiorum artium, sed etiam prudentiam omnino quasi sensum communem abstulerint? Quae contumelia non ad unum tantum eundemque neglectum ordinem, sed ad singulos uniuersosque pertinet. Notum est enim quod eius societatis mancipis, quam minime decebat, nihil pensi habere dicuntur, quo minus errata sua luculenta clauo ductuado admissa, ignominia patriae obliuere nitantur. Proh supreme seruatorum nonne satius erat nos culpam agnoscere quae negari non potest, quam clauum (ut dicitur) clauo protrudere, et culpam crimine expungere? Antiqui Romani dixerunt maiestatem in populo, auctoritatem in senatu esse: inde crimina maiestatis appellata laesae aut imminuta: at nunc inuenti esse dicuntur, qui non contenti rempublicam non iuuissse, imminuere etiam maiestatem clarissimae gentis cupiant: et qui doctos posse Gallos fieri cum negauerint, insuper prudentes in Gallia nec reperiri contendunt nec inueniri. Qui quum haec dicunt, inexpiabili se inuidia flagrare non animaduertunt. Quasi uero cuiquam persuaderi possit quaestione decretam de uiris bonis et prudentibus hoc tempore fuisse, quos uelut optiones sibi in rebus transigendis constituendisque cooptarent. Verum hos paulisper mittamus quibuscum ex aequo non licet hanc iniuriam expostulare: ac uideamus cuiusmodi Homerus poetarum sapientissimus, Achille suum finxerit, ut ex eo scire possimus an res nostra publica recte atque ordine hoc tempore constituta sit: et mirari homines desinant, quod per hosce annos primum hominibus Francis animus cum re simul concidisse uisus est. Ille igitur rerum humanarum perspicacissimus aestimator, quum sub Achillis persona fortem ac strenuum militem eundemque ducem formare statuisset, deum illi Miueraum instantem identidem finxit, quasi que codoceficiente monitione poetica, nonnunquam caesarie reprehensantem cum praecipiente eum ferri atque

Achilles Homericus,

ira

ira excandescere sensit. Achillem aut̄ inducū inter iram & rati-
 cinationem alternantes, Mineruæ tādē monitis obtemperātem,
 strictum ensē in uaginā ira suppressa edomūāq; condentē. Vide
 re est illā quidem imperiose uetantē, hunc aut̄ iram obsequiose pre-
 mentem. Illa ni pareat ipse numini, uindictā interminatur: hic po-
 nit uim animi, ne non paruissē dicatur. Memorabile figmētum, ac
 memoria etiam atq; etiam tenendum, quo quid aliud poēta signifi-
 casse arbūremur, q̄ animæ duas partes irā & rationem? siquidem
 ille furorem iræ ac ferociā animi ratus circa præcordia grassari,
 rationis principatum ac moderamen animi parte summa caputis se-
 dere censuit & uigere, uelut speculatorē à natura præfectū, qui
 omnia circūspectaret, atq; ut auriga quadrigis, sic feruori ipse ani-
 mi atq; alacritati moderaretur. Proinde quū ille poēta fons inge-
 niorum dictus, talem strenuum militem, eundemq; ducē fortissimū
 inducat, ut nusquam ūa destitutus, ūa deprehēsus sit, quin præsto
 cōsiliū & rationem habeat, (hoc est enim Mineruā uelut præsti-
 tem habere uel antiſtitem) planū fit utiq; qui sapientia & pruden-
 tia careant, res ab eis maximas nec bello nec pace geri posse. Por-
 rō prudentia ipsa aut summa dote naturæ datur, aut literarum co-
 gnitione cum sapientia cōparatur: at utrunq; nobis adimunt qui no-
 bis nec natura imbui nec studio institui concedunt. Caput uero er-
 roris est, quod nobilium natio indecoram esse literarum cogniti-
 onem claris penatibus ortis semper existimauit. Hac enim opinione
 effectum est, ut rerum nostrarum summa in tenebris plerūq; den-
 sissimis hallucinetur. Nam quū primores procerū ignorantia lite-
 rarū percupide sibi uendicent, ac nihil sui muneris esse in pacis ar-
 tibus credant, euenit ut plurima aulæ consulta ex paucorū commo-
 do fiant, qui in rem ipsi suam suarūq; necessitudinū concipere edi-
 cta principis consultāq; didicerunt. Sic fit ut regio nomine pauco-
 rū regimē obūbretur, nomen olim inuisum apud eos qui respublicas
 in populis et ciuitatibus cōdiderūt. At enim quosdā regibus subser-
 uire necesse est, q̄ ūis muneribus fungātur q̄ p̄ se reges obire iā ne-
 queunt.

queunt, quis negat? Sed si eo amplius legitimum iam & regiū esse coepit illis omnia credere ac delegare, quibus ab latere & auribus principibus esse contigit, sint sane omniū potentes, quando eo delictiarum uentū est & inertiae immunis & feriatæ: sed sint eiusmodi qui optimates uocari & cupiant & debeant, quiq; latus principis cingentes maiestatem eius augustiorem faciant. Nec dicatur unū omniū regem maximū solo corporū stipatu, quasi adminiculo subnixum, non animi uirtute ac scientia niti. Delectū modo hominum principes habere instituunt, literisq; & ingenijs & industriæ fauere: sic fiet ut nec doctorū Francia nec prudentiū inops reperiat. Sed enim eo tēpore doctos & sapientes necesse est latere et se cedere, quo tēpore dissimiles ijs homines in lucem prodire. Huius igitur mali causa est nobiliū institutū qui res consentaneas & mutua ope nixas, generis claritate literarūq; perniciam, collidi inter se & dissidere putant: quo errore factū, ut disciplinæ olim ingenue appellatæ ad plebē iamdiu transierint, non tantū à nobilibus, sed etiā (o mores perditos) à sacricolis repudiatæ, ne non satis generosus esse & lautus antistitiū ordo præsulūq; putaretur. Inde autē illa exitiū indignitas non tantū incōmoda, sed memoria nostra etiā ferē dira quod principes natura boni, sed blandimētis in curiæ capti atq; immunitatis cui à pueris insueuerunt, autoritatē regiam recte perperam, digne indigne factis accōmodant, quādo semel omnia amicis permisere. Qui si literas scirent ipsi, gētilesq; sceptrorū, nec sacrosancta utiq; nomina inuidiæ opponeretur, nec tam licenter ob oculos principales cercopum præstigiæ ludificari pergerent, quarum semper impunitas moribus nostris fuit uel à iurisdictione summa. Adde quod senatus ille selectorū prætorianus et castrensis interpretis principis placitorū, paucissimis sæpe uiris, hominibus haud ita multis cōstat partim literarum nescijs, partim iuris sui magis quā publici consultis: unde uisi sunt aliquando turbines ex caligine densa consiliorū oborti, late spes populariū fortunāsq; percellere, nequicquam superū hominumq; fidem populo implorante.

Nobiliū culpa
iacent literæ.

plorante. Quid illud quale est? quod cū omnia pro potestate arbē
 trentur, cū nā comitijs nostris præsint, ut sine eorū auspicijs paucā
 renuntiētur: non satis eorū quidam habuisse dicūtur, meritos &
 graues permultos, & secundo rumore cōmendatos, aut aliquo uir-
 tutis specimine cognitos præterire, nisi etiam proterua cōnuiuentia
 transmissos aut ignominia afficere conarentur, aut huiusmodi esse
 omnino scire se inficiari? Præterijisse dico? Quid si etiā obnūtiasse
 cōstat, quasi latēs aliquod uitiiū obuēisset? siue id simultati datum
 est, siue ut ij tantū præficerētur quos eis commodū fuit. Qui si de
 cælo seruassent, ut existimari uolūt, perniciosas sæpe renuntiatio-
 nes disturbare potuissent. Quantā aut indignitatē homines hauri-
 re cogūtur, cū certo certius sit nihil sapere principi posse quod his
 prægustatoribus non ante placitū sit & probatū? Quin i gūur ur-
 gemus ut confessionē ab inuitis exprimamus? Necesse est enim ut
 uel stupentia linguā palatumq; se habere fateantur, uel certe amo-
 ri odioq; seruiētia, qui insulos a sapiētibus interoscere uel nolint
 uel nequeant, tamen si huiusmodi hominū conatum non magis im-
 probum esse q̄ irriūm puto: siquidē studiij ardorē restringere pre-
 mendo, aut secundæ famæ splendorem obscurare nūuntur. Nam
 ut palma arbor in pōdus attolli dicitur, sic uirtus suppressa stu-
 dio maiore erigitur. Opinionem aut nō uanis rumusculis collectā,
 sed claris industriæ documentis emanantem quis inhibere potest?
 Splendet enim splendet solidæ & expressæ uirtutis existimatio,
 etiam relicta in umbraculis, aut procul ab ambitu remotæ: ut uice
 uersa in quibusdā fulgor adumbratæ uirtutis aut sapientiæ obrui-
 tur plena luce, cū summo magistratu gerendo tanq̄ ad radios solis
 ipsi aut ad fascēs admouētur. Equidē (ut ad eos redēā quos inte-
 rim omiserā) libēs ipse suaserim aut etiā postularim, si qui sunt ex
 ea secta Philoxeni superstites, qui rerū Gallicarum transactores
 ideo in Italiā petendos esse duxi, ut nostrates homines rerū actu
 summoueret, nō quod eorū solertiā præ nostrorū admiraretur, cō-
 modis ipsi ut immodicis comiter ornamentisq; perfruentes quæ no-
 strarum

strarum rerum clade quaesita nullus est qui non norit, externos uero
 suauentur si placent, ut Francos non despuant, satius id esse cen-
 seo quam affirmata iniquitate eorum abrumpere patientiam qui res tace-
 das effari stentorea uoce possint. Neque uero negauerim saepe esse re
 Gallica fuisse, in rebus transalpinis externorum operam experiri.
 Quosdam enim ascitios nouimus non modo industrios, sed et explo-
 ratae fidei, qui egregiam et singularem operam et quietis consilium et
 bellicis rebus nauauisse dicuntur. Sed si in rebus domesticis non mo-
 do externo milite ut iam fieri coepit, sed etiam in omni parte rei publicae
 externorum operam asciscendam censebimus, magis id adeo ut pau-
 corum commodis seruiant, quam ut publice profint, quae tandem nostrorum erit
 functio, aut quando suae tutelae Francia restituenta dicetur? O tem-
 pora? o mores? Francia quae olim sibi, alijsque et summam rei christia-
 nae superesse uisa est, nunc degener et infans, ne suis quidem rebus
 satis est uel agendis uel eloquendis. Rem suapte natura indignam,
 autores eius etiam fecerunt atrocem, indigni omnino ipsi qui uel
 intra uerba peccarent, nedum ut uiris studiosis omni ope incommo-
 darent, quos suffragio suo (ut scimus) praerogatio benigne suble-
 uare debebat. Quod si homines innocenter industrios testimonio suo
 fraudasse uiri boni existimatur officio non conuenire, quod causa est quae
 magnam in sese dedecus admisisse uideatur, quae etiam cupide fecerunt ut
 odisse crederetur? Vtina autem fieri posset, ut sese nostrae querelae in
 eos tantum impingerent, qui culpae autores ipsi aut affines esse di-
 cuntur liberius omnino nobis destomachari liceret: nunc autem uereri
 subinde mihi succurrunt, ne aberrante hominum coniectura in eos uis
 doloris incubat in quos minime uelle. Sunt enim in quibus ne gut-
 ta quidem criminis huius haerere uelim, quamquam eorum culpa tolerabilior
 esset: sed et eiusmodi nonnulli feruntur, ut si stomachum rursus mo-
 uerint, patientiam omnino tibi imperare non possis. Quo fit ut rem
 spinosam tractare uix innoxie queas, et tamen tanta uis est numi-
 nis ad stilum manum urgentis, ut periclitari malis quam rumpi de-
 generi patientia. Naego satis admirari nequeo quorundam hominum

amen

amentiam, qui in rebus ipsi secundis famæ suæ consulere uel negligunt uel nesciunt. Nos tres uiros uidimus, qui ad magnos honores assumpti cælū nostrū impleuerunt nominū suorū celebritate. Quorum duo tū æquales, tū simul in actu summo rerū Francicarū fuerunt. Hos ita inter se iunctos diceres ut aërem & ætherē. Quicquid enim potētiae alterutri accedebat, alteri id omnino decessisse uidebatur, ut inter illa duo elementa ea est uicissitudo, quicquid alteri deperit, in alterū ut infernè superneq; transeat. Verum æthereus ille tum summa quæq; sibi uendicans, tum ad cælū hominum uoce obseruantiaq; elatus, tā proxime etiā olympū euaserat, ut quicquid Iunoni Iupiter inter suauia diceret, latere eum uulgo non putaretur. Quū autē ille alter fastigio fortunæ inferior libramento tantū suo staret, doctrina scilicet industria & maiestate summa paribus magistratui, hic uero maiore fati supra omnium aspectū sublimē ferebatur. Qui cum uotis tantū non suis parcarū fusos conuolui existimaret ac consideret, arrectissimā quanq; ceruicē submittere sibi uolebat. Cū autē ille alter eruditione Varro, animo irrequieto & uersatili Porcius, libertate nō obnoxia Cato, superioris magis illius succuberet impotētiae q̄ animo satis æquo cedere uideretur, id ad huius felicitatē fortunæ deesse tandē uideri cœpit, ut ille uelut obex è medio tolleretur. Id quod decimo magistratus anno obitus eius fortuito quū contigisset, fati iam haud dubie nobis male cogitatibus, ibi ille Seianus, ut uidebatur, gaudio immodico perfusus (quod alacritate futili & gestiente prodebat cū suo comitatu) oīa iam infra, supra, nutu uerti suo uolēs suffecit statim in locum demortui, quē iamdiu designatū habebat, si quid illi contigisset, ex cohorte obseruatiū: quo facto cū in oēs sese partes libere uersare cœpisset: (nullū enim Catonē esse superstitiē sciebat cuius superciliū suprema fors aulæ uereretur) inde iam aperte domus eius cupiditatis, ambiōnis obseruatiæ clientelaris diuersorū fuit. Cernere erat omnium ordinum non colluiem (nam id tolerabile esset) sed quicquid penē in quoque ordine decoris esse uidebatur, certatim sese

sefe addicētes aut spei alicuius certæ, aut representati præmij auctoramēto, aut postremo noxæ metu, si minus ipse cultus cōtemni uideretur: quæ ut minima numero, ita potissima pars erat. Nā qui oīa in potestate habebat quæ tūc erāt amplissima, is unus oībus sufficere posse merito credebatur. Quæ aut plus iure ac legibus hoīes posse non dubie uidebant, extra eius præsidia agēti securo uix esse hominū opinione fas erat. Quin eousq; inualuū hominū opinio, huius ut impotentia atq; illius obitu, aculei seueritatis, summæ etiā iurisdictioni excussi esse uiderentur. Habuit pro cohorte prætoria non modo candidatos principis, sed etiā miniatos, quorum stipatu se maxime uir clarus mirabatur, fremente ipso loue Tarpeio hominum eorū miniatore, qui sibi eas opas exprimi ægerrime ferebat, id quod eum ipse uidi audiuiq; in Vrbe dictuāntē fremebunde, cū apud eum essem: quæ res in exiliū penē uertū dominicæ familiæ, euentu primordijs congruo. Quis enim nesciū uelamēta illa beata non tam cocco imbuta q̄ cruore fuisse? O caram semper Franciæ mercē, & bellorū pretijs comparatā: & sic quoq; (si dijs placet) nunc licemur? Verū in eo eius in reliquoq; comitatu literatū nullū hominē agnouisses: nisi si quis erat forte unus inter externas clientelas, tam procul enim id genus hominū ab eius uestibulo summoue batur, q̄ ipse longe aberat ab eruditione iusta & liberali. Et alioquin nullus ei fermē eorum cordi erat, quos ille uir egregius de medio sublatus fouisse uisus erat. Quippe ut ille uirtutis et doctrinæ columen ijs fauerat præcipue, qui aut ceruicē non obnoxia, aut indolē ingenij præ se ferre uidebantur: ita hic interioris aulæ maniceps & dictator in comitatu regio, in delicijs nunq̄ uisus est eos habere, quos meritorū prærogatiua magis q̄ suffragio aulicæ obseruantia fretos esse ac cōmendatos suspicabatur. Etenim cū prostitutæ fronti homines in fidē ferē litēs recipiebat, sicut amare & scortari à lenone sunt qui iucūdius esse putant, tum omnia beneficiæ suæ accepta ferri uolebat, uir cætera egregius (ne meritis eū laudibus fraudē) & in primis cōmendabilis animi sublimitate.

sordibus

sordibus auaritiæ, atq; omni obscœna uoluptate maiore: dignusq; qui uiam ueram intelligeret assequendæ gloriæ tantiq; fastigij sustinendi et perferendi, quod regium pene æquauit arbitrium. Cæterum soliuagus accipiter (ut est in hominũ prouerbio) nec in prædatu sociabilis: ut qui in rerum actu collegam ferre non posset: nã qui genesim summam habere se arbitrabatur, nullũ non fastigium sibi secundũ esse censuit. Hic cum fortunam perpeti sibi fauore asperantem multum iam fatigasset, tandem gradioribus inceptis obrutus, q̄ quibus par esse posset (ut neminẽ solũarius rerũ arbiter, ut dictũ est, in consortiũ admittebat) ipse quoq; fato concessit. Unus (ut arbitror) omniũ quos ætas nostra meminĩt, æstu perpetuo iactatus, inusitatae ante se felicitatis, ut præter omniũ fermẽ opinõnem acciderit quod ei fortuna summã manũ negauit, fauorũq; suũ colophonẽ, destituta tot hominũ spe, & præsertim cohortis miniatulæ iam ad cominia honorũ fastigij uerticisq; properantis, quæ longius ipsa expectatione hominũ protracta sunt. Tantæ aut potestatis non unum aut alterũ, sed coplureis successores reliquit ex sinu tamẽ suo ante mortẽ productos. Nullus enim adhuc posthumus successor mortuus agnatus est, tãetsi eorũ unus fortunæ se litasse confidens cuius alũnus erat, uelut solus summi rerũ arbitriũ creuisset hereditatẽ, tãtos repẽte spũs sustulisse uisus est, ut præter insolentiam in uultu eminentẽ ferociã quoq; terrẽntẽ loquẽdo exhalaret. Is in summo magistratu dissimillimus sui factus, usque adeo oĩa sibi suscipere permisit: & ad extremũ tueri quicquid ipse suscepisset fouẽdũ, ut dignos indignos, quos sibi morigeros semel expertus eet, in omni parte reipu. præficiẽdos curarũ: moratos uero perinde ac morosos inutiles repub. existimãs q̄ potuĩt longissime in secessus ablegauit: utrisq; enim iratos superos esse credebat. Videlicet fortunæ indulgentia corruptus, atq; immemor personæ quam gerebat, quod uirtuti debebatur, illiberali obsequio dãdũ esse cẽsuit. Ex quo factũ est, ut quã existimationẽ primis et secũdis uitæ actibus collegerat, eã ipse in ulimo eodẽq; summo actu totã effudisse uideatur.

Aliquandiu aut̄ autoritate grassatus affeclis suis promouēdis, quū orbis formā nouam mūdo stupete coepisset architectari, subita manus iniectione uim parcarū expertus est, uir (ut omnes arbitrantur) summo magistratu dignus, si summū semper magistratū sperauisset ac nunquā adeptus esset: usque adeo in secūda ei sorte conuenisse & uita perfunctū esse præstabat. Sed qui fortunæ oīa tribueret, ut cuius præsentissimū numē in reb⁹ humanis esse existimabat, ne extremū quidē fortunæ obsequiū remittendum esse censuit. Hic est ferē eorū exitus qui modū nō nouerūt adhibere felicitati: Verū ille quoq; mortuus est, cū summi honoris cōuulsa maiestate, iū uero summæ curiæ lacessita seueritate: seminibus earū rerū iactis quæ insigni nostrarū rerū clade postea expiatæ sunt, & ea tamē morte felix existimatus. Horū uero omnium obitus ut successorū gaudio: ita secūdi & ultimi risu & cauillis omnium exceptus est, ueluti ludos sibi fortuna nobisq; factūate. Nā primus ille & summus uita suo nō etiā nostro tēpore excedēs, orbā nō dubie rēpublicā nostrā reliquit & destitutā: alios uix statuas, utrū ex rebus ipsorum prosperis raptos, an potius dedecori impēdeni exēptos esse dicas. Tæt̄ si secūdus eo nomine desiderū sui nō modicum reliquit, quod eā rerū inclinationē quæ secuta est morari uidebatur, etiā si ipsum eius fundamēta primū iecisse cōcussō orbe nostro oēs opinabatur, Sed tamē utcūq; intererat superstitiē eū esse: eo enim ueluti tibicine fultas res nostras crediū ē quāuis inclinatās impulsasq; tamē nondū sic collapsuras fuisse. Accedit quod grādiora incepta sic reliquisse uidebatur, ut Apelles Venerē, quæ manū nō inuenit operis incohati præscriptū excepturā. Verū, o fluxā rerū humanarū memoriā, hic cū totū occidentē nominis sui uel gloria uel strepitu uel elatis spiritibus impleuisset, sic anima repēte concidit̄ exhalata, ut nullius propē modū nunc in ore ac ne in memoria quidē uersetur. In quo mihi post hoc regnū conditū homo maxime falsus esse opinionone uisus est. Nam qui cedrina familiæ suæ stēmata quæ fuisse sperabat & confidebat, ne sui quidē memoriā nisi exilē atq; fugacē reliquit

Cedrina
stēmata,

reliquit posteritati, sed scilicet cōmuni principum primorūq; Gal-
 liae errore in quæredæ ueræ gloriæ circulo ipse lapsus est. Nā quæ
 beneficētia & suffragatione ingenia literatorū excitare debebat,
 atq; ad oīa publice cōmoda honestaq; toto pectore incubere, ut rerū
 præclare gestarū ueluti quibusdā gradibus in cælū (id quod exoptabat)
 hominū ore ferretur, monumentūq; æternis scriptorū post
 mortem cōderetur, is ut Aspēdius ille citharistes, qui oīa sibi intus
 cecinisse dicitur, in libera penus amplissimæ dispēsatione sibi suisq;
 proluxissime frāgēs, publicæ opulentiæ dispēdio se suosq; augēdos eē
 cū cohorte amicorū asseclarūq; ratus est. Atq; etiā (o stultum homi-
 nem) libēs fecit, ut ornandis assentatoribus, ac supprimēdis doctis
 & grauibus, autoritatē, & extruēdis insanis ac portētosis præto-
 rijis opulentiā uanissime cōsumeret: illā quidē (si superis placet) ex
 donatiuis uenialibus exuberantē, uacationibusq; diuendūis sacro-
 sanctorū munerū. Eorū nō absimilis qui ex materia cariōsa & uer-
 miculātē statuas sibi erigētes, prorogare eis sese in æuū suisq; me-
 moriā arbitrat̄ur. Sic Bagoarū apud Persas immodica potētia, nē
 hil post obitū eorū præter memoriā solā eunuchorum relinquebat.
 Deus immortalis quantū interest inter hominū cogitationes actus
 & instituta? Primus ille tot ingenij dotibus instructus, in muneribus
 obeundis remissus & cōpositus (nisi si iracūda seueritas uūio
 ei data est) ita se in magistratu gessit, ut in ei⁹ funere summi hono-
 ris maiestas, Frāciciq; noīs splēdor & claritas, elata fuisse uidean-
 tur, cuius rei opinionē auxit secuta rerū inclinatio. At cōtra secun-
 dū incūatus & uibrās. Tertius eo amplius præceps, eo maxime no-
 mine memoriā sui rebus Gallicis inussere, quod felicitati et gloriæ
 Frācicæ funus indixisse existimātur. Hæc est enim omnīū opinio,
 hic sermo, quem fama tumultuose his annis circūtulit. Cui opinio-
 ni etsi iudicium meum non interpono, me tamen ipsorum miseret,
 qui cum essent in loco præcelso conspicuoq; positi: in sese nō inquisi-
 uerūt ipsi, nec obseruari se oīm oculis tūc meminisse potuerūt. Viri
 aliogn cōmēdabiles, si ferēdo ipsi cneri maioris fati fuissent. Cer-

Aspēdius ci-
 tharistes.

Donatiuis
 nialia.

te alter eorum qua erat animi præstātia errore magis q̄ proposito lapsus uideri potest. Præclarū enim sibi esse uir literarum nescius existimauit, cohorte millenaria futilium hominū stipato, ultro per alpas citroq; cōmeare, quos partim annuis cōgiarijs à rationario publico principisq; donare instituerat, partim optimo quoq; præmio uirtutis testatissimæ sacro profanoq; ornare. Qui si memoriā suī perpetuā cupiebat, monumentis utiq; præclare rerū gestarum eam fulcire debebat & stabilire. Ad eiusmodi autē monumēta cōdenda architectorū manus adhibendas esse intellexisset, nisi planē nescius liberalis doctrinæ atq; elegantis fuisset. Heu uana hominū opinio, qui eorū sorte suspiciunt ut beatā qui rerū potiuntur in aula strepū plausibili, quū nullā aut exilē ipsi sui relinquunt memoriā post unū aut alterū q̄ moriūtur diē. Ego quidē uel miserabiles esse puto, præsertim quū inclinationes temporū & momenta rerum uelut Tantalī saxū capni principū ac fortunīs eorū impendant. Quin & imperiū ipsum quid est quod tātopere admiremur, ut numeris omnibus felicitatis ac beatæ uitæ coagmētatū, nisi principes ipsi sibi memoriæ posteritatis inseruiendū esse censeant? Quū post die funeris inter regē uerū perpetuūq; & diurnum ludicrūq; nihil interesse putē, quales sunt aut psonati reges in theatro, aut q̄ in peruigilio epi phaniæ, quū regalia agimus, regnū ad sesquihorā fabæ lusu sortiuntur. Refert igitur non quantum quisq; potentiæ affecutus sit, aut quā numerosis hominum cultus sit cliētelis, sed quid in uita memorabile gessisse, quos mores, quos homines fouisse ac promouisse prodatur. Enimuero si & principes & rerū potientes hoc intelligerēt, tantū interesse inter utrūq; fungendi uel principatus uel honoris institutū, atq; si per uitæ agendæ curriculū hos quadrigis albis sublimes atq; ingenti plausu trāsuectos fuisse, illos plebeia & humili rheda nec secundo populo cursum peregisse dicere remus, credo, ut est Gallorū animus gloriæ cupidissimus, nihil utique antiquius habuituros fuisse, q̄ ut bonorū & grauiū existimatiōi approbare se possent, & posteritati in alia atq; alia secula ostentare, quæ

re, quæ hominū ipsa iudiciū nec per sordes facere nec per ambū-
 nem solet. Ecquē enim esse uel principē uel à principe proximum
 aut secūndū putamus, qui si germanæ gloriæ speciē intueri ac per-
 spicere posse, eamq; regni uel potentiæ præmiū unicum in hac uita
 ppositū esse intelleret, in flexu uel ætatis uel inclinationū rerū
 quoquo modo hæret, ac non ad extremā usq; meiā sibi semper in-
 stare? Equidē nullū nec regū esse arbitror, nec ī aula præpotētū,
 duntaxat eorū qui similes sunt animo antedictorū. Age uero si id
 quoq; scirent, rerū gestarū præmiū solidū perpetuūq; esse non pos-
 se, nisi ab ijs decretū constructūq; qui dicēdi præconio laudes ducū
 clarissimorū pronuntiare didicerūt: num etiā tum Galliā literatis
 & faciūdis fuisse cariturā putamus? Certe ita existimo nostros ut
 alios quoq; nihil non assequi posse, simul ut cœperint assequi uelle.
 Et rerū suarū præcones Franciā non quoslibet, sed etiā Thalhybia
 das editurā, si modo hoc principes intellexerint, priscorū regū cla-
 rissima gesta ideo in obscuro iacere, quod rite inuatiatos eloquētiæ
 scriptores non inuenerint ipsi nec æquales nec posteros. Quū aut
 per literarū ignorantia incuriāq; hoc principibus scire uel intelli-
 gere non liceat, fit ut quilibet sublimes ipsi & erecti, hoc præstare ne-
 queant, quin à recto cursu felicitatis gloriæq; exorbūēt. Etenim cū
 habenas ferē ignaris rectoribus cōmittant, illiq; in temonē peritos
 admittere raro in animū inducant, qui fieri tandē potest, ut inof-
 fenso cursu plaudēdoq; ad meiā perueniāt? Simul illa res alioquin
 illustres infuscat deformatq; indignitas, quod ī currū sæpe assum-
 ptos huiusmodi uidemus, qui si res recte atq; ordine procederēt, pe-
 dines ipsi quidē ad frenos adambulare deberent. Vtinā aut ex eius
 officina quē superius diximus ut ex equo quodā Troiano primores
 omnes uiri heroicis animis uisendi prodūssent. Quidā enim eorum
 arduos eius spiritus & liuore auaritiaq; maiores, aliasq; eius uirtu-
 tes non æmulati, ut est natura humana docilis in sinistra, unium
 illud eiusdem imitati sunt. Etenim uir ille animi nimius, admirati-
 one summi apicis captus, quū externarum tribuum suffragia im-

Thalhybia-
 da.

mensis pollicitationibus liceri instruisset, irudines illas bellorū æra-
rio nostro admouisse compertus est, quæ exanguem ipsæ rei Fran-
cicæ opulentia suctu iugi sorptuq; reddiderunt. Olim autē elusus
cum peteret ut Cæsaris cædidatus, didicim uti foro ut tempora tu
ferebant. Quam cupiditatē nulli non notam, ut tamen prætextu
aliquo obtegeret uel perlucente, quū emissarios emerendis obsequio
centurijs ad capita classium dimittere statuisset, tum demū exter-
nos admirari, & præmijs ascitos præferre nostris omni ope insti-
tit. Ex quibus internuntios, & sponsonū sequestres præpopere de-
legit, quosdā ita futiles, ut qui strophis maxime inclaruissent, eos
ipse apposituissimos transigendis negotijs arbitrareretur. Nec nunc
fando audita narramus. Oculis enim hanc indignitatē in Italia et
in Vrbe haurire mihi contigit: cum minime uidere putaremur qd
nulli non oculato patebat, & præterea irridenteis uidebam Galli-
cam simplicitatem homines peracutos: qui hominum delectum ha-
bere non nossemus, tum etiā quū copia ingeniorū domestica nō ca-
reremus: & nos miramur iterum nos repulsam uerticis honorū sa-
cræq; dictaturæ tulisse? Ex eo iam tempore motorios omneis actus
atq; etiam turbulentos uidimus in teatro ditionis Francicæ. O
beatam futuram te Francia, si intra te tantum felix esse uoluisses.
Nam ex quo tempore extra fines auitos prosilire tibi uisum est, cū
charissima pignora longissime amandasti ad te nunq; reditura, tu
uelut abdicatis tuis, alienis sinū pādere destinasti. Quod si in rē
atq; existimationem tuam futurū uidebatur, ut ad te aut gēte aut
cognitione potentatus pertimenteis omni ope re posceres: idq; quan-
do nisi Marte disceptante atq; arbitro consequi nullo modo posses:
uirium tuarū specimen facere extra fines oportebat: oportuerit sa-
nè, quandoquidē arduum est rebus temperare prosperis. Sed quis
te superū infensus ita præposteram egit: ut choragis pastophoris
pyrricham saltare præclarū esse duceres? uidelicet nondum intel-
ligebas nec rei nec famæ tuæ ita rationem habituos: quin, quo iu-
re quaq; iniuria corollariū illud belli assequi connerentur: primū